
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 8 DEL 28-01-20    
 

N. REG. GEN. 27 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Interventi  di  adeguamento antincendio del Centro 

  Sociale per ottenimento CPI - liquidazione compen= 

  si al RUP 

   

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 28-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

Vista la proposta del R.U.P. Geom. Bruno Carovana del 29 gennaio 2020 che di seguito 

si riporta integralmente: 

 
 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi 

nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Bruno Carovana in qualità di 

responsabile dei servizi tecnici il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019;  

 

Premesso che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) all'art. 1 del comma 

107 prevede che: 

 "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale"; 

 

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019 con la quale si definiscono 

gli indirizzi per l'utilizzazione del contributo di euro 40.000,00 previsto dalla legge di bilancio 

2019; 

 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di 

procedere alla realizzazione dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale; 

 

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 con la quale si è data 

comunicazione degli interventi primari da effettuare con le risorse messe a disposizione; 

 

VISTA la determina n. 19 del 08/03/2019 con la quale si provveduto ad affidare all'Ing. Cesare 

Liberati la progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio per il 

Centro Sociale al fine dell'ottenimento del CPI; 

 

RILEVATO che il progetto è stato trasmesso, nei termini, dall'Ing. Cesare Liberati di Matelica, 

in data 11/04/2019 prot. n. 1372, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

-  Relazione tecnica; 

- Computo metrico estimativo con QTE; 

- Elenco prezzi; 

- Stima costi sicurezza 

- Tavola di progetto; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Crono programma; 

- Schema di contratto; 

con il seguente quadro tecnico economico: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 28-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

; 
 

Rilevato che effettivamente i lavori sono ultimati e sono conformi al progetto approvato; 

 

Vista la Delibera di G.M. n. 51 del 24.07.2006 con la quale veniva approvato il nuovo 

regolamento recante le norme per la regolamentazione del fondo di cui al comma 1 dell'art.18 

della L.109/94 e successive modificazioni; 

 

Tenuto conto che il succitato regolamento prevede l'erogazione del compenso in due parti 

uguali, la prima all'affidamento dei lavori e la seconda all'ultimazione degli stessi; 

 

Preso atto che per il lavoro di che trattasi non è stato erogato nessun acconto; 

 

Accertato dal quadro economico dell'intervento la disponibilità della somma spettante al RUP si 

ritiene di dover liquidare al responsabile unico del progetto le competenza previste nel quadro 

tecnico economico stesso per complessivi euro 528,00; 

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

il regolamento comunale di contabilità; 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 28-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 388/2000; 

 

Ritenuto di dover accettare la proposta di liquidazione del R.U.P. Geom. Bruno Carovana; 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare al responsabile unico del progetto Geom. Bruno Carovana le spettanti 

competenze, relative al saldo delle somme previste nel QTE per l'esecuzione dell'opera, per 

l'importo di euro 528,00 imputate al capitolo 2964/1 del bilancio comunale; 

 

2. di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per quanto di competenza a norma del 

d.lgs. n. 267/00 e del regolamento comunale di contabilità; 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 28-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 28-02-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 28-02-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 28-02-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-02-20 al 14-03-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 28-01-20 


